ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу № 058/05/18-733/2021

20 октября 2021 года                                                                  г. Пенза, ул. Урицкого, 127

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев дело № 058/05/18-733/2021, возбужденное в отношении АО
«Экспобанк» (ИНН 7708397772; ОГРН 1217700369083; далее – АО «Экспобанк»), по
признакам нарушения части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-
ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В Пензенское УФАС поступило обращение абонента ПАО «ВымпелКом» ,
перенаправленное Федеральной антимонопольной службой (от 26.07.2021 вх.

3565-э)  по вопросу поступления 25.07.2021 в 19:54:19 телефонного звонка с
номера +7 на номер его телефона +7 с рекламой услуг Экспобанка. Заявитель
согласия на получение рекламы на свой абонентский номер оператору связи или
иным лицам не давал. По мнению заявителя, указанные действия по
распространению рекламы являются нарушением законодательства Российской
Федерации о рекламе. Заявителем представлена запись телефонного разговора.

В соответствии с выпиской из реестра Российской системы и плана нумерации
телефонные номера +7; +7 принадлежат оператору ПАО «ВымпелКом».

Для установления рекламораспространителя Пензенским УФАС России 27.07.2021
(исх. №2536-2) направлен запрос в  ПАО «ВымпелКом».

В адрес Пензенского УФАС России 03.08.2021 (вх.№3836-э) поступил ответ ПАО
«ВымпелКом», согласно которому установлено следующее.

Абонентский номер +7 выделен Г... по договору оказания услуг связи «Билайн».

Также представлена детализация звонков на абонентский номер +7 за 25.07.2021,
согласно которой 25.07.2021 в 19:54:19 осуществлен звонок с телефонного номера

Согласно информации, представленной П А О «ВымпелКом» (оператор)
абонентский номер +7 зарегистрирован на ООО «Экспобанк» (ИНН 7729065633;
ОГРН 1027739504760) по договору об оказании услуг связи «Билайн» №763373393 от
14.12.2020.

Пензенским УФАС России определением от 24.08.2021 по факту распространения
рекламы возбуждено дело № 058/05/18-733/2021 по признакам нарушения части 1
статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О
рекламе») в отношении ООО «Экспобанк».

В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ ООО «Экспобанк» 09.08.2021 прекратило
деятельность юридического лица путем реорганизации в форме преобразования
в Акционерное общество «Экспобанк» (ИНН 7708397772; ОГРН 1217700369083;
далее – АО «Экспобанк»).

Определением от 23.09.2021 исх. № 3166-2 ненадлежащий ответчик ООО
«Экспобанк» заменен на надлежащего ответчика АО «Экспобанк». К участию в
деле в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, привлечено АО
«Экспобанк». Рассмотрение дела назначено на 25.12.2020.

24.09.2021 в адрес Пензенского УФАС России поступили письменные объяснения
АО «Экспобанк», из которых следует, что 22.03.2021 Заявитель путем согласования
оферты предоставил свое согласие на обработку его персональных данных на
сайте www.banki.ru, а также на передачу его персональных данных в ООО
«Экспобанк». В указанном согласии предусмотрено, что персональные данные
передаются в ООО «Экспобанк» в целях получения рекламной информации и
предложений о страховых и банковских продуктах через мобильный или
стационарный телефон посредством голосовых вызовов и коротких текстовых
сообщений (sms), а также на электронную почту. Также данная оферта содержит
согласие на получение от партнеров Исполнителя информации, в том числе
рекламного характера (рекламу), текстовых сообщений (в том числе смс и push-
уведомлений), направляемых по адресу электронной почты,, номеру мобильного
телефона, предоставленным Заявителем, путем передачи по сетям почтовой и
иной связи, в том числе электросвязи.

Оферта, содержащая согласие на обработку персональных данных, согласована
Заявителем путем проставления в соответствующей графе отметки и введения
кода из смс-сообщения, направленного на номер +79039687041, после его
ознакомления с условиями обработки персональных данных, которые
располагаются на сайте Исполнителя www.banki.ru. Оферта прилагается в
материалы дела.

Персональные данные Заявителя переданы им 22.03.2021 в электронном виде.

Заявителю было осуществлено 3 (три) звонка 22.03.2021, 06.04.2021 и 25.07.2021 на
номер телефона +79039687041 с информацией рекламного характера о продуктах
Банка. Заявитель вправе отозвать согласие на обработку персональных данных и
на получение информации рекламного характера в установленном
законодательством Российской Федерации порядке. Обращения в Банк от
Заявителя не поступали.

Информация об услугах Банка предоставляется потенциальным клиентам, которые
обратились с соответствующими заявками и выразили свое согласие на

получение такой информации.

В связи с тем, что в материалах дела имеются документы, подтверждающие, что
абонент выразил свое согласие на получение рекламы, нарушение части 1 статьи
18 ФЗ «О рекламе» в действиях АО «Экспобанк» отсутствует.

           Руководствуясь абзацем «а» пункта 40 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

            Производство по делу № 058/05/18-733/2021 прекратить.